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ELSŐ KÖZLEMÉNY. 

Az 1976-ik év október 12-ón halt meg I. Miksa s a kormány 
a spanyol udvarban, II. Fülöp udvarában, növekedett Budolfra szál-
lott. Az önmagával és a világgal meghasonlott fejedelem mindjárt 
uralkodása kezdetén annyira idegenkedett a kormányzás gondjaitól, 
hogy a hadügyek rendezését, mely a törökkel kötött nyolcz évi béke 
lejártával sürgős kérdéssé vált, Ernő főherczegre bízta. 

Mindenek előtt az volt eldöntendő, hogy a törökkel a béke 
megújíttassék-e, vagy pedig a béke-szerződés fölmondatván, az 
ország nyugalma egy támadó háború által biztosíttassék. 

Ernő föherczeg az 1577-ik év folyamán Bécsbe egy nagy hadi 
tanácsot hívott egybe; hogy azonban e tanácskozásoknak megfelelő 
alapot szerezzen, a hadügyekben legtapasztaltabb férfiaktól tanács-
adó véleményeket követelt be. Hogy kiktől kért ily előleges taná-
csot, az meg nem állapítható, valószínű azonban, hogy a bécsi 
udvari hadi tanács tagjaitól és a magyarországi kerületi főkapi-
tányoktól. 

Az elsők közül előttünk fekszik Schwendi Lázár tábornoknak, 
a bécsi udvari hadi tanács tagjának, az utóbbiakból Pcueber János 
felsőmagyarországi főkapitánynak írásban beadott tanácsadó véle-
ménye, mint nemkülönben a bécsi hadi tanácskozás jegyzőkönyve, 
mely a tanácskozás eredményét tünteti föl.1) 

Mindhárom okmány az akkori időkre, a török és a császári 
hadsereg állapotára, a magyarországi viszonyokra, a népek és or-
szágok sorsát intéző férfiak gondolkodására éles világot vet s e 

') Mindhárom okmány egy a herczeg Eszterházy család kismartoni 
levéltárában őrzött eredeti kézirati codexben. 



tekintetben kiváló becsű annál is inkább, mert Rueber és Schwendi 
veleménye egymással homlokegyenest ellenkező; az első a háborut 
javasolja, a másik a békét, minden áron. A jegyzőkönyvből aztán 
meglátjuk, hogy a tanácsban Schwendi véleménye talált többségre. 

A történelmi eseményekre ugyan e tanácskozás befolyással 
nem volt, mert hiszen határozatai soha végre nem hajtattak, de a 
magyar hadügy tanulmányozása szempontjából ez okmányok mégis 
fölötte becsesek, s szolgálatot vélünk tenni a magyar hadügy bará-
tainak, midőn azokat a következőkben közöljük: 

'>» 

I. Rueber János felsőmagyarországi főkapitány tanácsa, hogy a tö-
rökkel nem kell békét tartani, hanem vele megmérkőzni. Anno 1577. 

Minden okos ember elismerte mindig, hogy jó, békés kor-
mány föntartása Isten kegyelmének különös jutalma és hogy ez 
az Isten dicsőségének öregbítésére és a szegény alattvalóknak 
boldogulására inkább alkalmatos mint a háború és nyugtalanság, 
mely bátran tekinthető büntetésnek; és a mennyire ezt kerülnünk, 
annyira kell a másikat, tudniillik a békét, becsülnünk és tisztelnünk. 

Szintúgy méltányos azok büntetése is, kik meggondolatla-
nul, — bár jó vagy rosszabb okból is, — egyenetlenséget okoznak 
vagy nyugtalanságot tanácsolnak. 

Ha azonban nyilt háború viselésével békét és egyességet 
létrehozni, Isten dicsőségét, — mi végett minden egyéb teremtve 
van, és a szegény keresztény népeket és a többi alattvalókat meg-
menteni es föntartani lehet, ilyen háború és készülődés nem hogy 
káros, — hanem inkább hasznos és nemes műként dicsérendő és 
dicsőítendő mindenki által. 

Eltekintve attól, hogy minő és mennyi joggal kezdetik azon 
háború, melyben szemmel láthatólag önvédelmet kell teljesíteni, 
bizonyos, hogy megsértetik Isten, a természet és a józan ész maga, 
ha a felsőbbség ez irányban hivatását elmulasztja, a szegény alatt-
valóknak segélyt és szabadulást nem hoz és ezeket Isten és saját 
szavai szerint nem védelmezi és oltalmazza. 

Mennyire elnyomta a halálos ellenség, a török, már sok év 
óta a szegény kereszténységet, Isten végzésé folytán bűneink miatt, 



elvonszolta nyomorúságos és örökös fogságra és szolgaságra ; 
mennyi ártatlan keresztény vért ontott, földet és népet elűzött és 
elpusztított, s megakadályozta így Isten dicsőségét es isteni igeje-
nek terjedését. — Mily nagy és káros cselekedetekkel bizonyította 
be a török, a barátság látszata alatt, sok keresztény hatalmasság 
és úr iránti becsületét — kiket idővel, ha idejében meg nem aka-
dályozzák, azokkal együtt, kikkel nyíltan ellenségeskedik, össze fog 
morzsolni; jó ideje ennek, és még naponta is szemmel látható, 
nem minden szívfájdalom és szánalom nélkül. 

Mindezek okáért nemcsak külön, hanem közösen is meg-
fontolandó, hogyan kell tekintélyes ellentállással ily nyomorúsá-
got, ínségét és bajt megelőzni és elhárítani. 

És habár ily munkához mindenkinek egész tehetségét kellene 
nyújtania, mégis leginkább illeti ez 0 Felsége mint a kereszteny-
sóg fejét. 

És ha mindjárt 0 Felsége a szegény zaklatott keresztenyek 
nyomorúságát, Ínségét, fogságát, szégyenét, gyalázatát, jajszavát es 
segélykiáltását nem is találná elegendő oknak arra, ho^y nekik 
szabadulást nyújtson, mégis megkell 0 Felségenek gondolnia, hogy 
ilyen tétlenség a birodalomban és a többi hatalmasságoknál rossz 
vért szül és a jövendőben fiaira is káros hatású lesz, a mennyiben 
nem viseltetnek majd oly nagy bizalommal irántok : a mi ily for -
mán azt fogja eredményezni, hogy azok, kik hazájoknak javára 
valamit tenni látszanak, sok kellemetlenséget okozhatnak. 

A szükség is arra kényszerítené 0 Felségét, ha meg akarja tar-
tani utódainak a koronát es az országot, hogy ellentállást fejtsen 
ki; es aztán, minthogy 0 Felsege nemcsak egyedül a törökkel van 
ellenseges viszonyban, de sok más hatalmasságok es urak is sze-
met vetettek az osztrák házra, nem lehetne közönyös, hogy ideje-
ben ós mielőtt meg a dolgok túlságba mennek, védekezik-e 
Ó Felsége, vagy pedig az országokat kellene e elvesztenie. 

Mivel annyira minden mentség es segítség nélkül állanak, a 
magyarok közt is mindenféle nehézsegek es titokzatos dolgok 
merülnek föl: — ezeket más urak bujtogatása és saját természetűk, 
mely a kormány cserelésére és így az elpártolásra hajlandó, köny-
nyen rávehetnék, hogy az osztrák háztól teljesen elszakad)anak. 

És ha semmi egyebet nem okozna is 0 Felsege tetlensóge, 



mint az országoknak tőle és utódaitól való elszakadását, annál 
több meglepetés és véletlen következnék azután. — Ha azonban 
0 Felsege ez úttal a dolgokat erélyesen kezeibe veszi és a szegény 
üldözött alattvalóknak Isten segedelmével szabadulást hozna: 
annál kevesbbe lehetne a szerencsés kimenetelben kételkedni, 
mivel a mindenható Isten ép maguk az alattvalók által nyújtana 
eszközöket és utat, a mint azt 0 Felsegének két év előtt szemelyesen 
előterjesztettem, a mikor jelentést tettem a porta patriachájától 
kiküldött gvárdiánról, valamint a ráczokról (kik veleményöket, a 
mint a következőkből kivehető, később állhatatosan megújítják). 

Igenis, megkísertettek egy időben ezen ellenséges szolgaság 
és iga lerázására vagy könnyítésére mindenféle eszközök, mint : 
kisebb hadjáratok, békealkudozások; azonban ezeknek egvikevel 
se juthattak az ücyek oda, hogy a szegény keresztenvek és alatt-
valók megmenekültek volna a nyomortól, vagy megtalálták volna 
azok folytán az őket illető es a nekik tartozó oltalmat; sőt miután 
a jelenlegi beke tartama alatt több kegyetlenség és vérontás for-
dult elő, a baj ezután is inkább növekszik, mint elenyészik, hacsak 
meg nem előzzük azt. 

így allanak jelenleg a dolgok; mivel azonban Urunk Iste-
nünk továbbra is valóban meg akar bennünket tartani és nem 
teljesen es tökéletesen tönkre juttatni — a hogy azt megérdemel-
nők — hogy semmi más emberi segítseg és mentség lehetséges ne 
legyen számunkra; azért tehát fejtsünk ki általános keresztényi 
egységes rendes védelmet és ellentállást és vezessünk erélyes, jól 
megtanácskozott és kitartó hadjáratot, mire nézve nekünk a jogos 
ellentállásnak sok szép és dicső példájának hosszú tapasztalása 
szintén azt mutatja, hogy ez inkább győzedelmeskedik és ér el 
eredményt, mint meggyőzetik, ha csak kellő rendben történik. 

Az ellentállás és az ilyen hadjárat azonban a jelenlegi vesze-
delmes időkben immár sokkal nehezebb, mint évekkel előbb volt; 
az örökös ellenség is annyira elhatalmasodott, hogy egy ország 
nem állhatna neki ellent; és főképen Magyarország nem, mely a 
hosszadalmas pusztítások folytán néptől ós egyéb hadi szükség-
letektől erősen meg van fosztva. 

Hanem ehhez 0 Felsége többi örökös tartományainak es 
országainak valamint a hatalmasságoknak segítségét és közremű-



ködését is föl kell használni és arról gondoskodni, hogy miképen 
lehessen ilyen általános közreműködés folytán a végekbe és a 
seregekbe jó rendben tekintélyes hadi nepet és az ennek szükséges 
élelmet és löszért beszerezni és minden űton és módon arról is 
gondoskodni, hogy ezen müvet akadálytalanúl lehessen bevégezni. 

Pár év előtt emlékiratot adtam át 0 Felségének, miképen kell 
a dolgokat 0 Felsége tartományaiban es alattvalói közt berendezni, 
hogy 0 Felsége — a nélkül hogy idegen külországi hadi néppel 
lenne dolga — ne csak hogy teljesen képes legyen a határokat 
megtartani az alattvalók túlságos megterheltetese nélkül, hanem 
szükség esetén az alattvalók fölszólítása által ezeket biztosan és 
jól megvédhesse, sőt őket esetleg az ellenség megverésére is elő-
vezethesse. 

Ha ez annak idején munkába vétetett volna, most az ellent-
állásnak, melyről itt beszélek, több erőt és hatalmat kölcsönözne. 

Mivel azonban ennek elrendelése idáig elmaradt, nem ke-
vésbbé kellene a dolgokat ez üdvös mű előmozdítására megragadni, 
és a legnagyobb komolysággal oda törekedni, hogy ugy a köznép 
mint a nemesség között beosztást és rendet csináljunk és tekin-
télyes lovas és gyalog hadi népet, kik leggyakorlottabbak, teremt-
sünk ki 0 Felsége örökös tartományaiból; ez több kilátással tör-
ténhetne ez idő szerint, mert sok jóra való ember néhány év 
folyama alatt idegen országokban jobban harczhoz szokott mint 
azelőtt, mikor nem vonultak ki oly nagyon és a hadi dolgok iránt 
nem érdeklődtek annyira. 

A többiekkel, kik itthon maradnak, rendet kell csinálni; a 
mint azt említett és átadott véleményemben azelőtt megírtam. 

Ezen fölül remélheti 0 Felsége, országai és örökös tartomá-
nyai érzelmei és tehetsége folytán, hogy ezek nem vesztették el 
minden bátorságukat és nem egész oly tehetetlenek, hogy valami 
jelentékenyet és jelest ne tehetnének vagy ne akarnának. 

Magyarországból, bármennyire meg van is ez idő szerint 
fogyva és elpusztítva, nagy erőt lehetne kiteremteni; és aztán az 
előkelő urakat és a nemességet is reá lehetne bírni, hogy pénzben 
és népben nagy összeget és hatalmat adnának, ha csak megmene-
külhetnének egyszer a szolgaságtól. 

Sokan vannak közöttük, és a legelőkelőbbek, kik vagyonuk 



ötöd, hatod részét (hallgatni akarok a felől, hogy nagy részük 
annak harmadát, felét fölajánlotta) készséggel odaadnák, ha mind-
járt csak az volna is czélja, hogy azzal megbosszúltassanak. Ha 
oly emberek, kik arra képesek és bizalmukat bírják, fölszólítanák 
őket és megcsinálnák annak fölosztását, hogy mi módon kellene 
a pénz ós népbeli contributionak történnie és folyóvá tétetnie: 
megígérhetném, hogy oly nagy számmal találkoznának olyanok, 
kik a költségeket magukra vállalnák ós azt betartanák, hogy azt 
nem is képzeljük es nem akarok többet mondani, de több volna 
mint 6000 ember lóháton, 4000 ember gyalog. 

A mit ezen tízezer lovas és gyalog népen kívül a meg nem 
hódolt szepességi városok, a hozzájok tartozó környékkel és a 
vármegyék legénységben adhatnának, azt itt nem részletezem: és 
ha nem is vonulnának ki mindjárt, szükség esetén mégis szívesen 
használtatnák magukat és nyújtanák tehetségöket hozzá. 

Ezenkívül a meghódolt városok és falvak, melyek most török 
kézen vannak, azon kérelemmel vannak — ós hogy ezt kívánják, 
0 Felségének is bizonyítani és biztosítani akarják — hogy készek 
legkevesebb 3000 jó lovast és gyalogost saját költségükön pár évig 
eltartani, csakhogy egyszer a török iga alól fölszabaduljanak és 
szabadok legyenek. — És teljesen hihető, sőt bizonyos is, hogy ily 
hatalmat képesek kiteremteni és el is tartani; mert ily módon az 
adót és a napontai sarczot erre fordíthatnák. 

Hallgatni akarok azon nagy városok és falvakról, melyekre 
mindre nem emlékszem; de a mint egy idő óta a dolgok után 
szorgalmasan kérdezősködtem, és ha csak negyed részét veszem is 
azon számadásoknak, mit a legjelentékenyebb városokban átad-
tak, találkozik 26,000 jól fölszerelt ember. 

Daczára, hogy mostan a fölajánlott 30,000 embert megadták, 
valamint embereket az ország oltalmára, az élelem beszerzésére, 
árkok, hidak építésére, szóval más egyéb szükségletek beszerzésére, 
a mint azt ily nyílt háborúban a föd népének tenni kötelessége, 
elegen maradnak otthon; ezeknek száma még növekedne, ha a 
török terület, mint az később leírva lesz, — elpusztíttatnék ós a 
szegény alattvalókat övéikkel együtt idevennők; így még se aka-
rok többet mint 20,000 embert mondani, kiket igazán könnyen 
eltarthatnának. 



Csehország is kiállíthatna, ha csak igen keretnék, az ország 
minden túlterheltetése nélkül legalább is 1500 lovast 

Szilézia __ ... 100 « 
Morvaország 500 « 
Ausztria __ ... 500 « 
Steyerország, Karinthia, Kraina 1000 « 
Tirol s a felsöausztriai országok 3000 gyalogost, melye-

ken kívül kétségtelenül még más népek, egyéb eszközök is járul-
nának, melyek itt ez úttal méltán kimaradnak. 

A birodalomban, habár ott a dolog részben előbbi idők és 
mulasztások miatt, valamint a saját maguk közt uralgó bizalmat-
lanság és félreértesek miatt, majdnem kétséges, — lehet remélni, 
hogy mindenki segédkezni, tanácsolni és a föntebb irt szerencset-
lensegnek elejét venni fogja akarni, ha a dolgok ilyen állásából 
az oltalom lehetősegét látják, es eszközöket és útat is fognak arra 
találni, hogyan, mi módon, mi végből és kinek javára végeztessek 
ily cselekedet; és ezektől annál jelentékenyebb segélyre lehet szá-
mot tartani, mert minden ember oly nagy mértékben kész e halá-
los ellenségnek kárt okozni, tehát mindenki fölháborodik, hogy az 
ellenségnek oly soká elnéznek mindent. 

Ezzel aztán főképen előkelőbb és alkalmatos embereket kel-
lene megbízni, kik az ellenség honi sajátságait s szokásait, a 
szegeny alattvalók szükségét, az elmúlt és a még kilátásban levő 
esemenyeket ismerik, melyek sok fejedelemnek, grófnak, árnak, 
es nemesnek, valamint sok kapitánynak és hadi embernek is ismer-
tesek; arra is kell ügyelni, hogy a legelőkelőbbeket, kiknek a biro-
dalomban legnagyobb befolyásuk van, kérjük föl legelőbb; ezek 
aztán a többieket csekély fáradsággal jóakaratuk által utánzásra 
ösztönzik. 

A következő birodalmi rendek az alább jelzett összegekkel 
kétség kívül meg nem erőltetnek magukat: 

A szász választófejedelem . . . . . . . . . 1000 lovast 
Brandenburg . . . . . . . . . . . . ._. . . . . . . 1000 « 
Pfalz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . — 500 « 
A három egyházi választófejedelem . . . . 1800 « 
Bajor berezeg.. . . . . . . 1000 « 
Jüllichi herczeg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1000 « 
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Weimári lierczeg . . . . . . . . . . . . . . . 300 lovast 
Pomerániai herczeg . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 « 
Porosz berezeg . . . .._ . . . — . . . . . . . . . 600 « 
Meklenburgi herczegek . . . . . . . . . 600 « 
Anspachi berezeg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 « 
Braunscbweigi, Lüneburgi és Lautenburgi hercz. 1000 « 
Anhalti herczeg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 « 
Wörttembergi herczeg . . . . . . . . . . . . . . . 400 « 
Hesseni grófok . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 « 
Licbtenbergi grófok . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 « 
Sarzburgi püspök . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 gyalogost, 
Würzburg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 lovast 
Bamberg. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 « 
Magdeburg és Halberstadt . . . . . . . . . . . . 400 « 
Bréma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 « 
Passau, Tüllingen, Freising a többi apró püspök-

ségekkel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 « 
Münster s még néhány püspökség. . . . . . . . . 500 « 
Birodalmi grófok . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2000 « 
Mindazon lovagok, kiknek jövedelme 100 fl felül 

van, együtt véve adhatnak legalább . . . . . . 2000 « 
A városok és birodalmi kereskedők könnyen ad-

hatnak . . . . . . . . . . . . . . . 2000 « 
és egy ezred gyalogost . . . . . . . . . . . . . . . 3000 főt. 

Nem különben más — a birodalmon kívül álló — keresz-
tény hatalmasságokat, fejedelmeket és urakat is föl lehetne szólí-
tani, kik közül kétségkívül sokan volnának jó indulattal egy 
ilyen közös kereszteny czél iránt s kiktől alkalomszerüleg követ-
kező mennyiségű nep és pénz volna hapható: 

Francziaországtól . . . . . . . . . . . . 2000 casconier lövész 
Angliától . . . . . . . . . . . . 2000 ember 
Lotharingiától . . . . . . . . . . . . . . . . 500 lovas lövész 

( ? ) . . . . . . . . . 500 « « 

Flórencztől . . . . . . . . . . . . . . . 2000 gyalogos 
Ferrarától . . . . . . . . . . . . . . . . 400 lovas lövész 
Mantuától . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 lovas 
Genuától . . . . . . . . . . . . 300 « 
Parmától . . . . . . . . . . . . 200 « 
Portugalliától (pénz) . . . . . 1000 emberre 
Dániától . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 lovas 
Svédországtól . . . . . . . . . 500 « 
Holsteintől . . . . . . . . . . . . . . . 200 « 
Schweiztől . . . . . . 3000 gyalogos. 
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A föntírt hadi nép legkevesebb összege 0 Felsége örökös 
tartományaiból és egyéb hatalmasságoktól: 40,000 ember lovon 
és 60,000 ember gyalog. Még sokkal többen is találkoznának, kik 
íöllebb elősorolva nincsenek, kik hajlandók volnának és nem 
kímélnék a kiadást; mert ez csak az en szerény, megközelítő 
számításom, mely az emberek belátása és a körűimenyek szerint 
több tanácskozmányban szaporítható vagy kevesbbíthetŐ lenne, 
gyalog vagy lovas népre volna változtatható, melyből nem kellene 
annyi; — főképen gyalog népre, minek folytán számuk szaporít-
ható volna, ha csak olyan emberekkel, kik a körülményeket isme-
rik, jól fölkérdeztetnének mindenfelé. A minek azonban nézetem 
szerint — oly formán kellene történnie, hogy a kezdetet Magyar-
ország csinálná, melyet ez idő szerint a dolgok leginkább érde-
kelnek, melynek ezáltal szabadulás nyújtatnék, s mely a határon 
áll ; ezután 0 csász. Felsége mellett vagy királyuk mellett a leg-
közelebb fekvő országok, melyeket amazok romlása esetén leg-
előbb találna a veszedelem; tehát Ausztria, Csehország, Szilézia, 
Morvaország, melyeket követné aztán a birodalom ós ezt a többi 
hatalmasságok és urak, kik ha látnák, mily komolysággal fogunk 
a dologhoz annál szívesebben és annál tekintelyesebb segelylyel 
csatlakoznának hozzánk. 

0 Felségének szintén hatalmában állana az egyházi javadal-
makból — a birodalomban a rendek engedélyével — a máltai 
mintájára örökké tartó időkre új rendet alapítani, mely a halálos 
ellenség ellen lehetne használható; és e tekintetben csak a pap-
ságra kellene befolyást gyakorolni; mert ez dicsőségük és keresz-
ténységük oltalmára törtennék. — Ha aztán látják a komolyságot, 
nemcsak fele vagy negyedrész jövedelmöket ajánlják föl. — Ep 
úgy nem mondhatnának ellent részükről is tekintélyes hadi nép 
vagy pénz contributio engedelyezésének lovas és gyalog nepek 
eltartására, kik érettök a halálos ellenségnek ellentállást tennének. 

A német rendet, mely különben egészen elsatnyúl, szintén 
nem lehetne jobbra fölhasználni, mint e keresztényi munkára. — 
Ha ez útaknak egyike se volna megfelelő, akkor is : van 0 Felségé-
nek annyi városa és faluja, hogyha csak mindeniktől egy lovas vagy 
gyalog embert veszünk is, olyan haderőt lehetne kiállítani belőlök, 
hogy az maga is elegendő volna. 



A föntírt, valamint egyéb más módon, rendkívül nagy és 
olyan hatalmat lehetne előteremteni, milyenre nincs is szüksé-
günk egyszerre, hanem egyik évről a másikra váltogathatnánk. 

Mily nagy és merhetetlen költségeket kénytelen 0 Felsége 
már néhány év óta és még most is a végek föntartására kiadni, 
mindenki előtt ismeretes; azért is méltányos volna, hogy tábori 
nép tartásától kíméltessék meg személye; hanem a véghelyeket 
és várakat elláthatná 0 Felsege még egyszer hadi néppel; ezeknek 
minden időben teljes számmal kellene minden helyen lenniők 
és fizetősökben egyátalán semmi hiánynak se volna szabad lenni; 
azonban veszedelem idején vagy más körülmények között azon 
helyek, hol a veszély legnagyobb, kaphatnának a tábori néptől 
segélyt. 

Ezek ntán, tudniillik ha az országokat, a birodalmat és a 
többi hatalmasságokat bizalmasan, továbbá minden választófeje-
delmet, grófot és a többi rendeket különösen megkeresnők, az 
igéret meg is történne: legelső es legszükségesebb volna általános 
birodalmi gyűlést, a többi 0 Felségéhez tartozó országokban pedig 
országgyűléseket és gyűléseket tartani. 

Ezeken a rendek azon kérdéseket és terveket, melyek e 
munkának akadályúl szolgálnak, megfontolnák, azokat vagy most 
vagy később szóval elintéznek. 

A gyűléseknek adandó kérdések volnának: 
Hogyan akarja ez vagy amaz adott ígéretét egy néhány evre 

biztosítani ? 
Aztán mennyit rendelnek ki a lovas és menyit a gyalog 

népből ? 
Minő rend és kormány tartassók közöttük? 
Ki választatik hadvezérré ? 
Mely előkelő kapitányokat és hadnagyokat kell megfogadni ? 
Mily számmal és hogyan legyen a hadi nép kiállítva? 
Mely időre terveztetik a hadjárat? 
És vegre hogyan kelljen minden ügyet legjobban elrendezni 

és elintézni, hogy ezen terv legbiztosabban és legjobban lendü-
letbe jönne? 

Mit illetőleg szerény véleményem az, hogy ezen tervnek 
folyamatba hozását hat évnél rövidebb időre nem lehetne kitűzni; 
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és a lovasok és gyalogosok létszáma azon körülmények és időnek 
megfelelőleg, mikorra ezen mü tervezve van, volna aztán meg-
határozandó s szabályozandó. 

A lovasok és gyalogosok ellátása ez idő szerint oly sokba 
került és ezekkel a hadi szervezetbe oly rendetlenség állott be, 
hogy most már egy úrnak hadat vezetni vagy azt folytatni majd-
nem lehetetlen. 

A miért is égető szükség, hogy a birodalomban megegyez-
zünk a lovasság egyöntetűsége felett. 

A régi jó német hadi szokások fölújítására semmi se volna 
oly üdvös, mint hogy a régi lovasjogot (Reiterrecht), mely min-
den további változtatás nélkül megmaradhatna, ismét megszer-
kesztenök egyöntetű alakban, azt jövőben egyételműleg kezeinők 
és azt különös szigorral betartanók. 

Szintúgy szükséges volna, a régi dárdajog (Spiessrecht) föl-
elevenítese a német gyalogoknál. 

A lovasoknak a zsoldot kinézésök megtekintese után kellene 
kifizetni; a gyalog népnek pedig a szemlek alatt meglehetős 
mennyiségben kiutalni. — Azon nézetben vagyok, hogy egy lovasra 
a kocsipénzzel együtt elég havonta 12 fl; a gyalogok között azon-
ban mindegyiknek értéke és tapasztaltsága szerint kell a járu-
lékot kivetni és a mennyire lehet, a legnagyobb zsoldokat bevonni; 
egy jó lövész azonban mindig megérdemelhet havonta hat forintot. 

E mellett még szükséges volna némely hadi czikkeket es 
hitleveleket is szerkeszteni, melyeket 0 Felsegének vagy a had-
vezéreknek kellene szentesíteniük s a melyekre a hadi népnek, nem 
kevésbbé mint régi jogaira és czikkeire kellene esküdnie és e 
szerint viselkednie; — a hivatalok és parancsnokságok a szemé-
lyek erdeme és jártassága szerint, nem pedig kegyek útján osztan-
dók és adandók kí. 

Egy harczosnak se legyen megengedve, nyilvános kurvát 
magával vinni; és a mennyire lehet, meg kell parancsolni, hogy 
feleségeiket ós motyóikat sok alapos okból hátrahagyják; főképen 
pedig azért, hogy az élelmet, mi ezen népre fölmegy, harczosaink 
számára takaríthassuk meg; továbbá, hogy léhaság, kurválkodás, 
es hasonló botrányok, melyek hadjárat alatt a feleségek között is 
elmaradhatlanok, elkerültessenek, végre pedig hogy a harczosok 



megóvassanak az elpuhulástól és kéjelgéstől, és hogy a bátorság 
es testi erő megtartassék az ellenség ellen. De még azért is, hogy 
a nemzet meg legyen szabadítva azon szégyentől és csufolódástól, 
melyet ezek miatt egy idő óta külföldiektől kellett tűrnie és szen-
vednie. Hallgatni akarok a felől, a mit a tapasztalat űgyis elegendő-
kép mutat, hogy riadó vagy támadás alkalmával ezen könnyelmű 
és káros csőcselék csak futást vagy félelmet okozott, valammt az 
elvonulásnál akadályul szolgált. 

így nem kell megtűrni a táborban az átkozódókat és Isten-
káromlókat ; a korhelykedést, melyből számtalan szerencsetlen-
seg, sőt az őrségek elhanyagolása és elmulasztása származik, kü-
lönös szigorral kell betiltani. 

És mentől nagyobb mérvű e három botrány: kurválkodás, 
Istenkáromlás s korhelykedés, annál jobban ingerlik azok Isten 
haragját és minden szerencsétlenségnek okai; azért kell ezeket 
mentől nagyobb szigorral és mennél gyakoribbak, annál súlyosabb 
büntetessel büntetni és a hadúr vagy a kirendelt főkapitány vagy 
hadvezér által megtartott szemle után előbb a lovasoknak, aztán 
pedig a gyalog nepnek mindegyiknek kúlönösen szemére lob-
bantani. 

Az anyagi és önérdek hajhászata a legnagyobbtól legkisebbig 
méltán és teljesen megszüntetendő; tisztsége elvesztésének ós 
fogadott esküjenek terhe alatt mindenkinek betiltandó. 

Egyátalán több figyelemmel kell lenni az iránt, hogy ez 
általános keresztény hadjárat Isten dicsőségére és a kereszténység 
megszabadítására való, nem pedig hogy e közben valaki tisztesség-
telen úton meggazdagodjék. 

Ezen és hasonló czikkelyekre nem kevésbbé legyenek a har-
czosok kötelezve esküdni, mint lovasjogukra és hitlevelükre. 

Az egész intézkedés lényegét 0 Felségére, vagy a magyar 
királyra, vagy egy főherczegre kellene bízni. 

A Dunánál azonban, miután itt látszik az ellenség legna-
gyobb ereje, tekintélyes főre volna szükség, ki Ő Felségének he-
lyettese és fiainak egyike. 

Utóbbi mellé aztán a hadi és egyéb tanácsosokon kívül szük-
séges volna egy külön meghívott titkos tanács, három vagy leg-
feljebb négy tapasztalt férfiúból. 



Nemkülönben azokat is, kik Felsőmagyarországon vagy a 
többi vidékén a kormányzást vezetik, el kell látni tapasztalt fér-
fiakkal. 

Hogy minden hatalmasság vagy úr melyik előkelő kapitányt 
akarja saját népéhez rendelni, mindegyiknek saját tetszésétől függ-
jön ; valamint arra, hogy mely előkelő és alkalmatos egyének ren-
deltessenek a hadi és titkos tanácsba, maga a hadúr gondoljon ; 
azonban az egyikre úgy mint a másikra a kereszténység legdere-
kabb embereit kell kiszemelni, kik nem nyereség s rablás végett 
vagy látszatból, de sokkal inkább maguk elé tűzött igyekezetből és 
jó indulatból szándékoznak 0 Felségét és a kereszténységet esküdt 
ellensége ellen szolgálni. 

Ilyen férfiakat (Istennek hála!) még lehet találni és ha azon 
egyesülés megtörténik, nagy számmal lehet aztán kapni. 

A hadúr belátása szerint ezekkel lehetne betölteni a magas 
tisztségeket, mint : a főkapitányok helyettesei, a főszertárnokok, a 
fő élelmező mesterek, szálláscsináló mesterek, az őrnagyok, szekér-
mesterek, a hadbírák és fő foglárok. 

A hadi nép létszáma, mely kezdetben és később vezetendő 
volna, az ellenség, a hely és a támadás viszonyaihoz lenne alkal-
mazandó. 

Hogy az erdélyi vajdával vagy lengyellel vagy a velenczeiek-
kel, Dalmácziával vagy az ezekkel szomszédos helyekkel el lehes-
sen bánni, a tanácsolt s a végeket megszálló őrségen kívül mennel 
több népet kellene táborban is tartani. 

Ha azonban ezen helyek felől biztosak vagyunk és különös 
veszélyben nem forgunk, teljesen elegen dő volna a Duna menten 
eleinte 4—5000 német lovas, 2—3 ezred gyalogos, 2000 lövész 
vagy a mennyit fogadni lehetne; ez utóbbiakból lenne kéthar-
mad rész lovas lövész, kétharmad rész huszár és drabant. — Tra-
bant annyi, a mennyi a megtörtént föloszlás szerint jutna e kör-
nyékre. 

Felsőmagyarországon 2—3000 nemet lovas, egy jó erős 
ezred gyalogság, a másik harmadrész gyalog és lovas lövészekből, 
huszárokból és trabantokból ál lhatna; a mennyi ezen környékre 
a fölosztás szerint jutna. 

Karinthia s ennek helyeire körülbelül 500 német lovast, a 



bányavárosokra, a hol szükség van reá, szintén kellene meglehe-
tős számot beosztani. 

Ha azután látnók, hogy milyen erővel vonul ki a török csá-
szár, minő előnyben vagyunk ós időnk is lenne hozzá, ezen lét-
számokat alkalom adtával a körülményeknek megfelelőleg az egyik 
vagy a másik helyen szaporítani lehetne. — Azonban azok, kikre 
eleinte nincs szükség, kész fölszerelésben és állapotban legyenek 
és mindennap el legyenek készülve az indulásra oda, hova uta-
sítva lesznek. 

Szintén üdvös volna, a hadsereget szükség esetén a Dunán 
fölvezetni, melyet télen át elő lehetne készíteni és mentől több 
hajót elfoglalni. 

Egyéb előnyök mellett azzal is lehetne az ellenségnek ártani, 
hogy a hadjáratot télben vezetnők; mert a tapasztalás azt mutatja, 
hogy a török télben alkalmatlan a harczra és nagy hadsereg se 
jöhet föl; ezen idő alatt annyi előnyt lehetne fölöttük kivívni, 
hogy aztán a tavaszon elég dolguk volna, minket az új foglalások-
ból kitúrni. — S az volna módja az ő megfelemlitésöknek és 
fölülmulásoknak, hogy Alsó- és Felsőmagyarország földnepet, mely 
most a töröknek meghódolt, nejeik, gyermekeik, vagyonuk s bar-
maikkal magunkhoz vennők és aztán a környéket sok mérföldre 
elpusztítanók és letarolnók; egyszersmind mindenütt minden vég-
házat és kastélyt megtámadnánk: mint a Duna mentén Eszter-
gomot szárazon es vízen; azután Fehérvárt, melyhez különben a 
sok víz miatt ágyúval nem lehet közeledni, ha csak nagy száraz-
ságot nem csinálunk; Felsőmagyarországon Füleket és Szolnokot 
és az ezen helyekhez tartozó végházakat és kastélyokat, melyek 
úgy se tarthatnák sokáig magukat, ha igazán es erélyesen meg-
támadtatnának; ilyformán, ha Isten szerencsét ád, kétségkívül 
hallatlan ijedtséget okozunk az ellenségnek és mind Esztergom, 
Buda es Fehérvár felé hajtanok össze őket; a mint bizonyos is, 
hogy akkor mind odavonulnának. 

Ha azonban eleinte nem lehetne többet tenni, elég volna 
oda igyekezni, hogy néhány végházat és kastélyt leromboljunk, és 
ezeket ismét sietve megerősítsük vagy még inkább többeket jobban 
az ország belseje felé építsünk fel; aztán minthogy a tapasztalat 
azt mutatja, hogy az ellenséget inkább hadi erejének feltartóztatá-



sával mint nagy csaták és támadásokkal lehet megrövidíteni, mint 
ezt hosszabb idők példái tanúsítják, nekünk is csak a várakat kell 
hatalma ellen használatba vennünk, és őt ezek előtt kifárasztanunk 
és ott megforgatnunk. Az élelem és takarmány miatt lehetetlen 
telen át itt maradnia ezen országokban : és ez még sokkal lehetet-
lenebb volna, ha sok mértföldnyi távolságra elvennők előle mind 
a falukat és alattvalókat, kiket a lőszeren kívül az élelmezesnel 
s minden egyéb szükséglet beszerzésénél, valamint árkolásnál, 
hídalásnál és hasonló munkáknál használ. — Ok nem hordanak 
magukkal efele szükséges holmikat; nem is költekeznek erre; nin-
csenek is ilyen munkára, árkolásra és hasonló előforduló dolgokhoz 
szokva; nem is cselekszik azt és könnyen belefáradnak és meg-
hasonlanak ilyesmi végett, főkepen a janicsárok; ezek valamelyike 
kezdetben inkább kívánatos volna; mert ha mi eljutottunk idáig, 
hogy az ellenséget megfélemlítettük, néhány végházat elfoglaltunk 
a magunk részére, és megerősítettük azokat, elvágtuk előlök azon 
előnyt, hogy haderejökkel előnyomúlhassanak. — Ha aztán nyáron 
át nem boldogulnánk hatalmukkal, ki kellene a dolgot ismét tél 
felé húzni; akkor nem marad török a táborban. — Se lovaik, se 
embereik nincsenek ehhez szokva; a török háborúk nem igeu tar-
tanak egy évben három hónapnál tovább, mint július, augusztus, 
szeptember. — Ezen idő alatt kitarthatnánk előnyös helyzetünk-
ben, mi alatt nem árthatnánk nekik; a többi idő aztán a mienk 
volna; akkor indúlna neki ismét a mi hadjáratunk, és akkor erhet-
nénk el valamit Isten segedelmevei. 

E mellett azonban legszorgalmasabban kellene arról gondos-
kodni, hogy jó kémeink legyenek, és e tekintetben nem szabadna 
semmi költséget se kímélni; valamint arról is, hogy a nép ne he-
nyéljen, nehogy az idő és jó alkalom elmulasztassek, és a nép gya-
korlat nélkül egyre-másra elromolj ék. 

Szerény véleményem szerint ez volna körülbelül azon mód, 
mely által nép jönne a táborba, mire minden időben sokan volná-
nak hajlandók; és ez nézetem az iránt, hogy miként kellene min-
denről gondoskodni s minndent beszerezni, hogy ezen ellentállás 
mindenfele a legjobban legyen elkészítve. 

A szükseges megszálló sereg toborzása ós föntartásán kívül 
méltányos volna, ha Ő Felsége elegendő élelemről is gondoskodna. 












































